Republica Moldova                               Республика Молдова

             CONSILIUL                       СОВЕТ

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA

РЕШЕНИЕ

№ 8/1

от 08.09.2023 г.

Перевод

О внесении изменений и дополнений в решение

Совета мун. Бэлць № 18/1 от 14.12.2022 г.

«Об утверждении муниципального бюджета

Бэлць на 2023 год»

      На основании п. n) ч. (2) ст. 14 Закона РМ о местном публичном управлении № 436-

ХVI от 28.12.2006 года, ч. (5) ст. 55, ч. (1) ст. 58, ст. 61 Закона РМ о публичных финансах

и бюджетно-налоговой ответственности № 181 от 25.07.2014 года и согласно ст. 24, cт. 28

Закона РМ о местных публичных финансах № 397-XV от 16.10.2003 года, Закону о

государственном бюджете на 2023 год № 359  от  22.12.2022 г., с последующими

изменениями и дополнениями, -

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета муниципия Бэлць № 18/1 от

14.12.2022 года «Об утверждении муниципального бюджета Бэлць на 2023 год» с

последующими изменениями и дополнениями:

1.1. пункт 1 изложить в новой редакции: «Утвердить: муниципальный бюджет на 2023 год

по доходам в сумме 955 756,1 тыс. леев и расходам в сумме 995 967,6 тыс. леев;

бюджетное сальдо в сумме – 40 211,5 тыс. леев, источники финансирования в сумме

40 211,5 тыс. леев».

1.2. приложение № 1 «Общие показатели и источники финансирования муниципального

бюджета Бэлць на 2023 год», изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к

настоящему решению;

1.3. приложение № 2 «Доходы муниципального бюджета на 2023 год», изложить в новой

редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению;

1.4. приложение № 3 «Ресурсы и расходы муниципального бюджета согласно

функциональной классификации и программам на 2023 год», изложить в новой

редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированную

консультативную комиссию по финансово-экономической деятельности.

Председательствующий на VIII            Вячеслав Зеленецкий

внеочередном заседании Совета

муниципия Бэлць

Контрассигнует:

Начальник Управления

публичного администрирования                 Людмила Довгань

Приложение 1

к решению Совета мун. Бэлць

№ 8/1 от 08.09.2023 г.

Приложение № 1

                                                                к решению Совета мун. Бэлць

                                                                                      №18/1 от 14.12.2022 г.

ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЭЛЦЬ НА 2023 ГОД

Наименование Код Эко
Сумма, тыс.

леев

I. ДОХОДЫ, всего 1 955 756,1

в том числе:  трансферты из государственного бюджета   668 893,0

II. РАСХОДЫ И НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ,

всего
2+3 995 967,6

III. БЮДЖЕТНОЕ САЛЬДО 1-(2+3) -40 211,5

IV. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ, всего 4+5+9 40 211,5

Акции и другие формы участия в капитале внутри

страны
415 500,0

Внутренние займы от финансовых учреждений 552 28 887,0

Возврат займа от финансовых учреждений 552120 -21 321,1

Поучение займа от финансовых учреждений 552110 50 208,10

Остаток денежных средств на начало периода 910 11 126,10

Остаток денежных средств на конец периода 930 301,60

Приложение 2

к решению Совета мун. Бэлць

№ 8/1 от 08.09.2023 г.

Приложение №2

                                                                к решению Совета мун. Бэлць

                                                                                      № 18/1 от 14.12.2022 г.

ДОХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЭЛЦЬ НА 2023 ГОД

Наименование Код Eco
Сумма,

тыс. леев

ВСЕГО ДОХОДОВ БЮДЖЕТА
955 756,1

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ 111000 183 323,8

Налог на доходы, удерживаемый с заработной

платы
111110 173 973,8

Налог на доходы физических лиц предъявленный к

оплате/уплаченный
111121 5 000,0

Налог на доходы физических лиц осуществляющих

независимую деятельность в сфере торговли 111124 2 600,0

Налог на доходы физических лиц в области

таксомоторных автотранспортных перевозок

пассажиров

111125 1 050,0

Налог на доходы от операций по сдаче

недвижимого имущества во владение и/или

пользование

111130 700,0

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ  113000 26 406,0

Земельный налог 113100 456,0

Земельный налог с юридических и физических

лиц, зарегистрированных в установленном

порядке, осуществляющих предпринимательскую

деятельность

113161 430,0

Земельный налог с физических лиц-граждан 113171 26,0

Налог на недвижимое имущество  113200 25 703,0

Налог на недвижимое имущество юридических

лиц
113210 2 700,0

Налог на недвижимое имущество физических лиц  113220 3,0

Налог на недвижимое имущество, уплачиваемый

юридическими и физическими лицами,

зарегистрированными в качестве

предпринимателя, с оцененной (рыночной)

стоимости  недвижимого имущества

113230 9 000,0

Налог на недвижимое имущество, уплачиваемый

физическими лицами  - гражданами с оцененной

(рыночной) стоимости  недвижимого имущества
113240 14 000,0

Налоги на собственность непериодического

характера
113300 247,0

Приватный налог поступающий в местный бюджет

II уровня
113312 247,0

НАЛОГИ И СБОРЫ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ
114000 41 819,0

Сборы за специфические услуги 114410 38 776,0

Рыночный сбор 114411 6 063,5

Сбор на благоустройство територий 114412 3 600,0

Сбор за оказание пассажирских автотранспортных

услуг на территории муниципиев, городов и сел

(коммун)

114413 2 200,0

Сбор за размещение рекламы  114414 15,0

Сбор за рекламные устройства  114415 2 000,0

Сбор за парковку автотранспорта 114416 397,5

Сбор за объекты торговли и/или объекты по

оказанию услуг
114418 24 500,0

Прочие сборы за специфические услуги 114420 771,0

Сбор за временное проживание 114421 762,0

Сбор за использование местной символики  114423 9,0

Сборы и платежи за использование товаров и за

осуществление некоторых видов деятельности   114520 1 972,0

Сбор за предпринимательский патент   114522 1 972,0

Сборы за природные ресурсы 114610 300,0

Сбор за воду 114611 300,0

ПОЛУЧЕННЫЕ ГРАНТЫ 130000 9 012,2

ГРАНТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ

МЕЖДУНАРОДНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 132000 9 012,2

Капитальные гранты, полученные от

международных организаций на проекты,

финансируемые из внешних источников

132220 9 012,2

Капитальные гранты, полученные от

международных организаций на проекты,

финансируемые из внешних источников для

местного бюджета II уровня

132222 9 012,2

ДОХОДЫ ОТ СОБСТВЕННОСТИ 141000 4 557,5

Отчисления от чистой прибыли

государственных (муниципальных) предприятий
141230 300,0

Отчисления от чистой прибыли государственных

(муниципальных) предприятий в местный бюджет

II уровня

141232 300,0

Рента 141500 4 257,5

Доходы от аренды земельных участков

сельскохозяйственного назначения  141520 4,0

Аренда земельных участков

сельскохозяйственного назначения, поступающая в

местный бюджет II уровня

141521 4,0

Доходы от аренды земельных участков

несельскохозяйственного назначения 141530 3 317,0

Аренда земельных участков

несельскохозяйственного назначения,

поступающая в местный бюджет II уровня
141532 3 317,0

Доходы от концессий и аренды 141540 936,5

Компенсация за концессию активов и земельных

участков, поступающая в местный бюджет II

уровня
141542 936,5

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ И УСЛУГ 142000 19 685,3

Административные сборы и платежи 142200 1 077,0

Административные сборы 142210 77,0

Сбор за организацию аукционов и лотерей в

пределах административно-территориальной

единицы

142211 17,0

Плата за  градостроительные сертификаты и

разрешения на строительство или снос,

поступающая  в местный бюджет II уровня

142214 60,0

Административные платежи 142240 1 000,0

Сбор при покупке иностранной валюты

физическими лицами в валютно-обменных кассах 142245 1 000,0

Реализация товаров и услуг публичными

учреждениями
142300 18 608,3

Поступления от оказания платных услуг 142310 16 585,0

Плата за имущественный наем объектов

государственной собственности
142320 2 023,3

ШТРАФЫ И САНКЦИИ 143000 138,0

Штрафы и санкции за правонарушения 143100 138,0

Штрафы и санкции за правонарушения,

поступающие в местный бюджет II уровня 143120 138,0

ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПОЖЕРТВОВАНИЯ
144000

1 906,3

Добровольные пожертвования на текущие

расходы
144100 1 828,5

Добровольные пожертвования на текущие

расходы из внутренних источников 144110 1 828,5

Добровольные пожертвования на текущие расходы

из внутренних источников для бюджетных

учреждений

144114 1 828,5

Добровольные пожертвования на капитальные

расходы
144200 77,8

Добровольные пожертвования на капитальные

расходы из внутренних источников
144210 77,8

Добровольные пожертвования на капитальные

расходы из внутренних источников для

бюджетных учреждений

144214 77,8

ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И НЕВЫЯВЛЕННЫЕ

ДОХОДЫ
145000 15,0

Прочие доходы 145100 15,0

Прочие доходы, поступившие в местные

бюджеты
145140 15,0

Единый налог, воспринимаемый жителями

информационных технопарков
145161 15,0

ПОЛУЧЕННЫЕ ТРАНСФЕРТЫ МЕЖДУ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТОМ И

МЕСТНЫМИ БЮДЖЕТАМИ
191000 668 893,0

Полученные трансферты  между

государственным бюджетом и местными

бюджетами II уровня

191100 664 006,7

Полученные текущие трансферты

специального назначения между

государственным бюджетом и местными

бюджетами II уровня

191110 664 006,7

Полученные текущие трансферты специального

назначения между государственным бюджетом и

местными бюджетами II уровня на дошкольное,

начальное, общее среднее, специальное и

дополнительное (внешкольное) образование

191111 561 042,8

Полученные текущие трансферты  специального

назначения между государственным бюджетом и

местными бюджетами II уровня для социального

страхования и социального обеспечения

191112 17 844,3

Полученные текущие трансферты специального

назначения между государственным бюджетом и

местными бюджетами II уровня на спортивные

школы

191113 50 062,8

Полученные текущие трансферты специального

назначения между государственным бюджетом и

местными бюджетами II уровня на инфраструктуру

дорог.

191116 35 056,8

Полученные трансферты между учреждениями

государственного бюджета и учреждениями

местных бюджетов II уровня

191300 4 886,3

Полученные текущие трансферты специального

назначения между учреждениями

государственного бюджета и учреждениями

местных бюджетов II уровня

191310 4 886,3

Приложение 3

к решению Совета мун. Бэлць

№ 8/1 от 08.09.2023 г.

  Приложение №3

                                                                 к решению Совета мун.Бэлць

                                                                                       №18/1 от 14.12.2022 г.

РЕСУРСЫ И РАСХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЭЛЦЬ

НА 2023 ГОД, СОГЛАСНО ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ

КЛАССИФИКАЦИИ И ПРОГРАММ

Основная

группа
Наименование Код

Сумма,

тыс. леев

РАСХОДЫ И НЕФИНАНСОВЫЕ

АКТИВЫ, всего
2+3 995 967,6

  РАСХОДЫ, всего
(2+3)-

3192
994 592,3

  РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ, всего 21 533 538,5

  КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ, всего 3192 1 375,3

01 Государственные услуги общего назначения

   Доходы, всего   28 533,3

  Общие доходы 1 27 278,1

Доходы, собираемые  бюджетными

учреждениями
2 1 255,2

  Расходы, всего   28 533,3

Программа 03  "Исполнительный орган и

вспомогательные услуги"
03 28 993,0

Программа 05 "Менеджмент публичных

финансов"
05 6 521,5

Программа 08 "Области общего

государственного значения"
08 235,4

Программа 08 "Области общего

государственного значения"
08 -21 980,1

Программа 17 "Государственный долг и долг

органов местного публичного управления"
17 14 763,5

02 Национальная оборона

   Доходы, всего   954,4

  Общие доходы 1 954,4

Доходы, собираемые  бюджетными

учреждениями
2 0,0

  Расходы, всего   954,4

  Программа 31 "Национальная оборона" 31 954,4

04 Услуги в области экономики

   Доходы, всего   124 165,0

  Общие доходы 1 124 165,0

Доходы, собираемые  бюджетными

учреждениями
2 0,0

  Расходы, всего   124 165,0

Программа 50 "Общие экономические и

торговые услуги"
50 833,6

  Программа 64 "Развитие транспорта" 64 123 331,4

05 Охрана окружающей среды

   Доходы, всего   17 919,6

  Общие доходы 1 17 919,6

Доходы, собираемые  бюджетными

учреждениями
2 0,0

  Расходы, всего   17 919,6

  Программа 70 "Охрана окружающей среды" 70 17 919,6

06 Жилищно-коммунальное хозяйство

   Доходы, всего   82 217,8

  Общие доходы 1 82 217,8

Доходы, собираемые  бюджетными

учреждениями
2 0,0

  Расходы, всего   82 217,8

Программа 75 "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства"
75 82 217,8

07 Здравоохранение

   Доходы, всего   60,0

  Общие доходы 1 60,0

Доходы, собираемые  бюджетными

учреждениями
2 0,0

  Расходы, всего   60,0

Программа  80 "Общественное

здравоохранение и медицинские услуги"
80 60,0

08 Культура, спорт, молодежь, культы и отдых

   Доходы, всего   92 398,2

  Общие доходы 1 86 590,8

Доходы, собираемые  бюджетными

учреждениями
2 5 807,4

  Расходы, всего   92 398,2

  Программа  85 "Культура, культы и отдых" 85 29 113,2

  Программа 86 "Молодежь и спорт" 86 63 285,0

09 Образование

   Доходы, всего   591 082,3

  Общие доходы 1 577 350,4

Доходы, собираемые  бюджетными

учреждениями
2 13 731,9

  Расходы, всего   591 082,3

Программа 88 "Народное образование и

образовательные услуги".
88 591 082,3

10 Социальная защита

   Доходы, всего   58 637,0

  Общие доходы 1 57 321,0

Доходы, собираемые  бюджетными

учреждениями
2 1 316,0

  Расходы, всего   58 637,0

  Программа 90 "Социальная защита" 90 58 637,0

		2023-09-11T11:27:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature

		2023-09-11T11:50:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature